
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1607 del 17/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA’  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  – 

ESPROPRI –   REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA – 

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  SVINCOLO 

FIDEJUSSIONE  -  LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO.   APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE 

DELL'INCENTIVO  A  FAVORE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  DELL'ENTE  AI  SENSI 

DELL'ART.113  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  E  DEI  VIGENTI  REGOLAMENTI 

PROVINCIALI.  RIMODULAZIONE  QUADRO  TECNICO  ECONOMICO  (CUP 

D47H17000370003 – CIG 8203787B30).

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O., il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO:
che il CUP dell'intervento in oggetto è il seguente: D47H17000370003;
che il CIG dell'intervento in oggetto è il seguente: 8203787B30;

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “RENDICONTO 2019 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI
BILANCIO”;

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 39del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al Bilancio di 
previsione 2020-2022, così sintetizzata:

che con  Decreto  Presidenziale n.  245  del  30/11/2020 è stato  approvato  il  Piano esecutivo  di 
gestione 2020-2022 X Variazione;

PREMESSO INOLTRE:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  308  del  17/12/2019,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA”, 
per un importo complessivo pari ad € 320.000,00 in cui è riportata la congruenza con gli strumenti 
programmatici e finanziari della Provincia;

che con Determinazione Dirigenziale n. 100 del 07/02/2020, è stato approvato il progetto esecutivo 
ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA”, per un importo complessivo pari ad € 320.000,00, con il
seguente quadro economico:

Lavori: Importi:

a) Lavori a base d’asta € 244.000,00

b) Oneri della sicurezza €     8.000,00

c) Lavori a base gara € 252.000,00

Somme a disposizione:

d) IVA al 22% su c) €   55.440,00

e) Art. 113 D.lgs 50/2016 €     5.040,00

f) Sorveglianza Archeologica €     2.440,00

g) Spostamenti servizi (compresa iva), Imprevisti €     4.855,00

h) Contributo ANAC €        225,00

i) Tot Somme a disposizione € 68.000,00

Totale Finanziamento €320.000,00

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  372  del  23/04/2020  i  lavori  dell’intervento  di 
“REALIZZAZIONE  DI  UNA ROTATORIA  LUNGO  LA  SP  58  DI  SALA BAGANZA”  sono  stati 
aggiudicati in modo definitivo alla ditta SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dè Bagni (PR) 
Via Aldo Moro 8/1, Frazione Santa Maria Del Piano, Partita Iva 00963000344, che ha offerto un 
ribasso unico del 3,00%;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  637  del  19/06/2020,  a  seguito  dell’aggiudicazione dei 
lavori alla ditta SITEC S.R.L. di Lesignano Dè Bagni (PR), si è provveduto ad impegnare la spesa 
di € 298.509,60 (IVA compresa) all’interno del quadro tecnico economico così rideterminato:

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



P.E. Affidamento Differenze

Lavori: (D.D.100/2020) (D.D.372/2020)

Lavori a base d’asta  €     244.000,00  €       236.680,00 -€     7.320,00 

Oneri della sicurezza  €         8.000,00  €         8.000,00  €              -   

Lavori a base gara  €     252.000,00  €     244.680,00 -€   7.320,00 

Somme a disposizione:

IVA al 22% su c)  €       55.440,00  €       53.829,60 -€     1.610,40 

Spese Tecniche, Art. 92 d Lgs 163/06  €         5.040,00  €         5.040,00  €              -   

Sorveglianza Archeologica  €         2.440,00  €         2.440,00  €              -   
Spostamenti servizi (compresa iva), 
Imprevisti

 €         4.855,00  €         4.855,00
 

 €              -   

Autorità di Vigilanza  €            225,00  €            225,00  €              -   

Ribasso con IVA  €                    -    €         8.930,40  €   8.930,40 

Tot Somme a disposizione  €       68.000,00  €       75.320,00  €   7.320,00 

Totale Finanziamento  €     320.000,00  €     320.000,00  €              -   

che con lo stessa determinazione si è provveduto a:
confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Elisa  Botta,  funzionario  del  Servizio 
Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;
a  nominare  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  l’ing. 
Giovanni Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

DATO ATTO
che a seguito dell’affidamento dei lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Repertorio n. 
15175 del 13/07/2020;

che l’Impresa affidataria ha prestato la garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva di cui 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. con polizza fidejussoria, per una somma 
garantita  di  €  12.234,00  rilasciata  da  Coface,  Compagnie  Francaise  d’assurance  pour  le 
commerce exterieur S.A., rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano, via Lorenteggio 
n. 240 CAP 20147, n. 2289361 del 19/05/2020;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 05/10/2020;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risulta che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi; 

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

DATO ATTO, IN PARTICOLARE

che  come  risulta  dal  Certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Giovanni Catellani in data 14/12/2020, i lavori in oggetto sono stati realizzati a regola d’arte e nel 
rispetto degli obblighi contrattuali e di legge, per un importo pari ad € 244.633,70;

che durante il  corso dei  lavori  è stato effettuato il  seguente pagamento intermedio all’impresa 
affidataria dei lavori:
Certificato di Pagamento relativo al 1° S.A.L. - Atto di Liquidazione n. 1336 del 10/09/2020 per un 
importo di € 168.107,63 oltre ad IVA di legge al 22%;

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in € 76.526,07 oltre ad IVA di legge al 22% 
pari a €. 16.835,74, per un totale di € 93.361,81;

CONSIDERATO:
che con Determinazione dirigenziale n. 1273 del 06/11/2020 è stata approvata la costituzione del 
“gruppo di lavoro” relativo al procedimento “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA” impegnando la somma rispettiva per “l’incentivo a favore 
del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto per l'acquisto da parte dell'Ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti  di innovazione anche per il  progressivo uso di 
metodi  e strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione elettronica  informativa per  l'edilizia  e le 
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 
di  spesa  e  di  efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e 
strumentazioni  elettroniche  per  i  controlli”  ai  sensi  dell’art.  113  comma  3  e  4  del  D.Lgs.  del  
18.04.2016 n. 50/2016 e smi;

che per il procedimento “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI 
SALA BAGANZA” è quindi previsto un incentivo pari ad € 5.040,00, di cui € 4.032,00 a favore al 
personale dipendente dell’Ente ed € 1.008,00 per accantonamento fondo di  cui  all’articolo 113 
comma 4 del D. Lgs 50/2016;

che l’intervento si è concluso, come risulta dal Certificato di regolare esecuzione dei lavori;

Dato atto che le somme di cui alla presente liquidazione sono state accantonate successivamente 
all’entrata  in  vigore  del  regolamento  prov.le  approvato  con  Decreto  presidenziale  n.  255  del 
18/11/2019 e risultano calcolate nel rispetto dei criteri e con i presupposti di cui all’art.113 del d.lgs. 
50 del 2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato ai sensi dell’art. 7 c.1 e 2 del Regolamento approvato con 
D.P.  n.255  del  18/11/2019,  per  la  fase  di  programmazione,  verifica  della  progettazione  e 
affidamento,  per  la  fase  di  esecuzione  e  per  la  fase  di  collaudo,  certificazione  di  regolare 
esecuzione e verifica di conformità quanto segue:

-  il  lavoro  è  stato  svolto  in  assenza  di  ritardi  e/o  errori  imputabili  ai  soggetti  incaricati  delle 
funzioni/attività;
- la compatibilità con l'attività ordinaria della Struttura competente alla realizzazione dell'opera;
- l’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti per la realizzazione dell’opera 
o  lavoro  o  per  l’acquisizione  del  servizio/fornitura  imputabili  ai  soggetti  incaricati  delle 
funzioni/attività;
- gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo il principio di 
competenza.

Dato atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi,  ad 
esclusione  eventualmente  di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma  1  del  DLGS  50  del  2016  e 
ss.mm.ii.,  per  cui,  essendo  stato  verificato  che  le  attività  sono  state  correttamente  svolte  dai 
dipendenti incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi  
accantonati a loro favore, confermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto 
conto che non sono intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non 
previste;

Verificato  che  occorre  provvedere  a  liquidare  la  quota  di  €  4.032,00  a  favore  dei  dipendenti 
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata con la 
citata D.D. 1273/2020 ed allegata al presente atto;

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO INOLTRE:
che si  è  in  attesa dell’autorizzazione conclusiva da parte del  Consorzio del  Canaletto di  Sala 
Baganza relativamente ad uno scarico;

che pertanto risulta cautelativo prevedere nel quadro tecnico economico le risorse necessarie per 
le eventuali spese di istruttoria e lavori per il Consorzio del Canaletto di Sala Baganza;

occorre pertanto rimodulare il quadro tecnico economico come segue:

P.E. Affidamento Rimodulazione Differenza

Lavori: (D.D.100/2020)
(D.D.372/2020
)

a) Lavori a base d’asta  €   244.000,00  €   236.680,00  €       236.633,70 -€         46,30 

b) Oneri della sicurezza  €      8.000,00  €      8.000,00  €          8.000,00  €              -   

c) Lavori a base gara  €   252.000,00  €   244.680,00  €       244.633,70 -€         46,30 

Somme a disposizione:

d) IVA al 22% su c)  €     55.440,00  €    53.829,60  €        53.819,41 -€         10,19 

e) 
Spese Tecniche, Art. 92 d Lgs 
163/06  €      5.040,00  €      5.040,00  €          5.040,00  €              -   

f) Sorveglianza Archeologica  €      2.440,00  €      2.440,00  €          2.440,00  €              -   

g) 
Spostamenti servizi (compresa iva), 
Imprevisti  €      4.855,00  €      4.855,00  €          2.583,56 -€     2.271,44 

h) Autorità di Vigilanza  €         225,00  €         225,00  €             225,00  €              -   

i) Ribasso con IVA  €                -    €      8.930,40  €                    -   -€     8.930,40 
l) Spese istruttoria e Lavori inerenti 

Autorizzazione Consorzio del 
Canaletto di Sala Baganza

 €                -     €        11.258,32  €   11.258,32 

m
) Tot Somme a disposizione  €     68.000,00  €    75.320,00  €        75.366,30  €         46,30 

n) Totale Finanziamento  €   320.000,00  €   320.000,00  €       320.000,00  €              -   

Considerato infine che per il  sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015; 
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori “REALIZZAZIONE DI 
UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA”, redatto in data in data 14/12/2020 dal 
Direttore dei Lavori ing. Giovanni Catellani (allegato in copia al presente atto), dell’importo di € 
244.633,70, (di cui € 236.633,70 di lavori, ed € 8.000,00 per oneri della sicurezza), ai quali devono 
essere sommati € 53.819,41 per IVA di legge al 22% per complessivi € 298.453,12;

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



di liquidare la rata a saldo di € 76.526,07 oltre ad IVA di legge al 22% pari a €. 16.835,74, per un 
totale di € 93.361,81 alla Ditta affidataria SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dè Bagni 
(PR) Via Aldo Moro 8/1, Frazione Santa Maria Del Piano, Partita Iva 00963000344;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i, come sopra  
riportata;

di attestare, ai sensi dell’art. 7 c.1 e 2 del Regolamento approvato con D.P. n.255 del 18/11/2019, 
per  la  fase  di  programmazione,  verifica  della  progettazione  e  affidamento,  per  la  fase  di 
esecuzione e per la fase di collaudo, certificazione di regolare esecuzione e verifica di conformità 
quanto segue:
-  il  lavoro  è  stato  svolto  in  assenza  di  ritardi  e/o  errori  imputabili  ai  soggetti  incaricati  delle 
funzioni/attività;
- la compatibilità con l'attività ordinaria della Struttura competente alla realizzazione dell'opera;
- l’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti per la realizzazione dell’opera 
o  lavoro  o  per  l’acquisizione  del  servizio/fornitura  imputabili  ai  soggetti  incaricati  delle 
funzioni/attività;
- gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo il principio di 
competenza;
di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, ad 
esclusione  eventualmente  di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma  1  del  DLGS  50  del  2016  e 
ss.mm.ii.,  per  cui,  essendo  stato  verificato  che  le  attività  sono  state  correttamente  svolte  dai 
dipendenti incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi  
accantonati a loro favore, confermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto 
conto che non sono intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non 
previste;

di liquidare la quota di € 4.032,00 prevista per l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA” a favore del personale dipendente dell’Ente 
secondo la scheda di ripartizione approvata con la D.D. 1273/2020 citata nelle premesse ed ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei vigenti regolamenti provinciali nonché 
allegata al presente atto;

di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico così come riportato nelle premesse;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

di liquidare la somma complessiva di 97.393,81 (di cui € 93.361,81 della rata a saldo per lavori 
compresa IVA di legge al 22%, ed € 4.032,00 della quota incentivi per il  personale),   nell’imp. 
497/20 (sub. 627 e 963) all’interno del QTE di complessivi di € 320.000,00, di cui alla det. 100/20 
contabilizzato al PEG cap. 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade) Titolo 2, Missione 
10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2020, :
-    per € 272.000,00 con FPV derivante da Entrate Correnti;
-  per  €  48.000,00  con  contributo  del  Comune  di  Sala  Baganza  accertato  al  PEG 
Cap.1490000149100 (Comuni  diversi  –  Contributi  per  miglioramenti  viabilità),  Titolo  4 (Entrata 
c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.02.003 
(Contributi agli investimenti da Comuni) Bilancio 2020 acc. 280 reiscritto per esigibilità posticipata 
a seguito del Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020.

-

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1607 del 17/12/2020 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3384 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 963 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

4.032,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D47H17000370003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 4.032,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1607 / 2020 

Proposta n. 3384/2020

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA 
BAGANZA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
SVINCOLO FIDEJUSSIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. APPROVAZIONE 
LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E DEI 
VIGENTI REGOLAMENTI PROVINCIALI. RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO 
ECONOMICO (CUP D47H17000370003 - CIG 8203787B30). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


